⾏政院公共⼯程委員會函

發文⽇期：2009/11/30
發文字號：⼯程技字第０９８００４７９８３１號

根據政府採購法：　綜合　其他

主旨：機關⾃辦應實施技師簽證之公共⼯程設計、監造作業適⽤公共⼯程專業技師簽證規則相關疑義說明

Page 1 of 3

2021/7/10http://techet.pcc.gov.tw/webform1.aspx

說明：機關⾃辦應實施技師簽證之公共⼯程設計、監造作業適⽤公共⼯程專業技師簽證規則相關疑義說明
（本項說明為⼯程會98年11⽉30⽇⼯程技字第09800479831號函附件1內容）

1.機關辦理簽證⼈員是否承擔所有責任？有違反簽證規則情形是否移送技師懲戒？

(1)⼯程會95年11⽉24⽇「研商機關⾃辦公共⼯程設計、監造事項應由取得相關類科技師證書者辦理之執⾏問題」
會議，與會法務部代表說明「機關⾃辦⼯程時，如有涉及刑事、⺠事責任，並非由『辦理者』⼀⼈負全部責任，
⾏政責任需依職務權責追究相關⼈員」。

(2)機關辦理簽證⼈員並非「執業技師」，如有違反本規則情事，不受技師懲戒處分，與辦理⼀般公務相同，適⽤
「公務員懲戒法」、「公務⼈員考績法」等法令。

2.機關是否應將⾃辦設計、監造之案件及簽證⼈員送⼯程會備查？（本規則第8條）

機關⾃辦公共⼯程專業技師簽證規則所定應實施技師簽證之⼯程之設計、監造時，應將該⼯程及簽證⼈員相關資
料登錄於「技師與⼯程技術顧問公司管理資訊系統」（http://pesys.pcc.gov.tw/examples/pemis2/index.htm）。

3.機關辦理簽證事項之⼈員是否應提報實施設計、監造簽證之執⾏計畫？（本規則6條第1項）

(1)本項規定係要求受委託者（得標廠商）向委託者（主辦⼯程機關）提報相關計畫，俾主辦⼯程機關同意後據以
進⾏履約管理。

(2)機關⾃辦設計、監造之⼈員，應循機關內部⼯程作業程序辦理，與前述情形有別，尚無準⽤本項規定之必要
性。

(3)依本會93年9⽉1⽇⼯程管字第09300344220號函修正之「監造計畫製作綱要」規定，第⼆級之品質保證⼯作，
係屬⼯程主辦機關及監造單位應辦事項，為確保⼯程的施⼯成果能符合設計及規範，主辦機關應建立施⼯品質保
證系統，設立監造組織，訂定監造計畫，並落實執⾏，以確保⼯程可如期如質完成。機關⾃辦監造部分，仍應依
上述「監造計畫製作綱要」，製作監造計畫，並由具有技師資格者簽證。

4.每項⼯程是否指派⼀位具有技師資格者辦理即可？（本規則第9條）

(1)機關⾃辦⼈員所簽證之事項，仍不得逾越其具有之技師科別執業範圍，如有涉及不同科別技師執業範圍者，機
關應指派不同科別技師辦理，並於書圖上註明負責之部分，並指定⼀⼈負責整合。

(2)例如排⽔⼯程屬⼟⽊⼯程科、⽔利⼯程科技師執業範圍事項，如該⼯程包括⽔⼯機械設計，則就該部分應由具
機械⼯程科技師資格者辦理，機關如無該類科技師，應就該部分另⾏委託具有承辦資格之廠商辦理並實施簽證，
並由機關負責辦理之技師負責整合。

5.辦理簽證的⼈員是否必須是該⼯程的主辦⼈員或具有核定權之⼈員？（本規則第10條）

(1)各主辦⼯程機關已有逐級督導考核機制，辦理相關事務⼈員之責任明確，在符合本規則第10條「就本⼈或在本
⼈監督下完成之⼯作為簽證」之原則下，得由該設計、監造作業程序中之主辦⼈員到核定⼈員中，任⼀具有相關
類科技師資格者負責簽證即可。

(2)提供主辦⼯程機關於執⾏組織之因應作法供參：機關對⼯程設計成果有核准權及對執⾏監造⼯作有監督權者如
不具技師資格，得於該主管⼈員下（例如總⼯程司）設置具有技師資格之⼯程⼈員，由其指揮監督負責簽證⼯
作，核准權限仍與機關既有權責劃分相同。

6.辦理簽證⼈員是否應依技師法第16條規定於相關書圖簽署並加蓋執業圖記？（本規則第11條）

機關⾃辦簽證⼈員並非執業技師，未領有技師執業執照，亦無「執業圖記」，尚無技師法第16條之適⽤，惟為確
定簽證者及其技師科別，機關⾃辦簽證⼈員應於所為（或審核）之書圖上簽名或蓋機關職章，並於簽名或職章旁
加註技師科別及技師證書字號（可將相關資料刻章，以蓋章⽅式為之）。

7.辦理簽證⼈員於完成設計或監造⼯作後，是否要向機關提出「簽證報告」？（本規則第12條）

(1)簽證⼈員依本規則第15條規定登錄於本會資料庫之簽證紀錄，已包含本規則第12條所訂項⽬，簽證⼈員上傳紀
錄前經機關核准，即為提出簽證報告。

(2)另如機關內部另有相關規定，依機關既有作業程序辦理結案即可，免依本規則第12條規定提出簽證報告。

8.辦理簽證⼈員於完成設計或監造⼯作後，是否要彙訂「⼯作底稿」？保存年限多久？（本規則第13條及第14
條）

(1)簽證⼈員依機關內部作業程序完成設計、監造⼯作之各項資料，本應彙訂成卷宗備查，相關卷宗即可視為本規
則第13條規定之「⼯作底稿」。

(2)相關卷宗由機關負責保管，保存年限不得少於10年。

Page 2 of 3

2021/7/10http://techet.pcc.gov.tw/webform1.aspx

9.辦理簽證⼈員是否需將「簽證紀錄」報請⼯程會備查？（本規則第15條）

受指派辦理簽證⼈員，應每6個⽉及完成時將相關資料登錄於「技師與⼯程技術顧問公司管理資訊系統」
（http://pesys.pcc.gov.tw/examples/pemis2/index.htm），如設計或監造⼯作期間未逾6個⽉，應於完成時登錄。
（系統操作說明如附）

備註：經濟部以101年12⽉3⽇經授⽔字第10100710380號函，說明⽔利⼯程中「⽔⼯機械」之設計監造技師簽證
範疇。（101.12.13）

經濟部　函

發文⽇期：中華⺠國101年12⽉3⽇

發文字號：經授⽔字第10100710380號

主旨：關於中華⺠國⼟⽊技師公會全國聯合會函詢排⽔⼯程中「⽔⼯機械」之設計監造簽證疑義⼄案，復如說
明，請　查照。

說明：

⼀、復　貴會101年11⽉28⽇⼯程技字第10100440260號函。

⼆、有關⽔利⼯程中「⽔⼯機械」之設計監造技師簽證範疇⼄節，因⽔利⼯程中「⽔⼯機械」之性質須由⼯程設
計者於設計階段，視⼯程需求所選⽤既有產品或依特殊需求⽽訂定特定尺⼨及效能等，再於施⼯階段配合整體⼯
程需求進⾏安裝與試運轉，以確認符合設計之需求，故有關「⽔⼯機械」之產品選⽤、功能需求的訂定及現場安
裝與試運轉，應屬⼯程設計及監造技師之簽證範圍。

正本：⾏政院公共⼯程委員會

副本：

回上⼀⾴ 回主選單

Page 3 of 3

2021/7/10http://techet.pcc.gov.tw/webform1.aspx